
Rättsskyddsförsäkring
Produktfaktablad, gäller från och med 1.1.2023

Alla företag kan ha behov av juridisk rådgivning i tviste- eller brottmål i sin verksamhet. Det är skäl att förbereda 
sig för dessa situationer med en rättsskyddsförsäkring. Rättsskyddsförsäkringen kan vara ditt företags viktigaste 
försäkring. Syftet med rättsskyddsförsäkringen är att ersätta nödvändiga och skäliga advokatarvoden som 
uppkommit på grund av tvistemål, brottmål och ansökningsärenden i den verksamhet som antecknats i försäkrin-
gsbrevet.



Vad är en ansvarsförsäkring?
Ansvarsförsäkring är ett avtal genom vilket ett företag (=försäkringstagare) överlåter en del av sitt skadeståndsansvar till  
försäkringsbolaget. 

Innehållet i försäkringsavtalet fastställs av försäkringsbrevet, villkoren och säkerhetsföreskrifterna. 

Den bäst lämpade ansvarsförsäkringslösningen baserar sig på arten och omfattningen av försäkringstagarens verksamhet.  
Den bifogade tabellen beskriver de ansvarsförsäkringar som If tillhandahåller. 

Detta produktfaktablad gäller för rättsskyddsförsäkring.

VILKA SKADOR ERSÄTTS? FÖR VEM?PRODUKT

Person- och sakskador som orsakas av  
verksamheten

Alla branscher

Person- och sakskador som orsakas av 
en produkt

Person- och sakskador samt ekonomiska 
skador som orsakas av misstag i ett  
konsultuppdrag

Tekniska konsulter

Ekonomiska skador på grund av misstag i ett 
uppdrag

Experttjänster

Advokat- och rättegångskostnader i  
anslutning till företagsverksamhet

Alla branscher

Skador som orsakats för försäkringstagaren 
eller försäkringstagarens kund av  
försäkringstagarens egendomsbrott

Alla branscher, särskilt till 
exempel inom handelsbrans-
chen och branscher där 
pengar eller kundegendom 
hanteras

Ekonomisk skada som orsakats en samman- 
slutning eller en utomstående, för vilken den 
försäkrade enligt gällande rätt är skade- 
ståndsskyldig när denne fungerar som 
ledamot i förvaltningsorganet

Alla branscher

Kostnader som försäkringstagaren ådragit 
sig till följd av ett dataintrång, ekonomiska 
skador orsakade av avbrott i verksamheten, 
ersättningsansvar för röjande av företags-
hemligheter

Alla branscher

Rättegångskostnader och skadeståndsans- 
var i anslutning till immateriella rättigheter

Alla branscher med  
immateriella rättigheter

Verksamhetsansvars- 
försäkring

Produktansvarsförsäkring

Konsultansvarsförsäkring

Professionsansvarsförsäkring

Rättsskyddsförsäkring

Förmögenhetbrotts-
försäkring

Ansvarsförsäkring för  
VD och styrelse

Databrottsförsäkring

IPR-försäkring

Importörer, producenter,  
tillverkare och B2B-säljare



 

Varför bör ett företag teckna en rätts-
skyddsförsäkring?
Även om den egna verksamheten skulle ha varit klanderfri kan 
en tvist till exempel om innehållet i ett avtal uppstå när som 
helst. Företaget bör förbereda sig på dessa risker med en 
försäkring. 

Rättegångskostnaderna kan vara mycket höga. Därför bör till 
exempel en nyetablerad företagare teckna en rättsskyddsför-
säkring så snart företaget grundats. Detta säkerställer också att 
eventuella tvister som uppstår till följd av ett avtal omfattas av 
försäkringen. 

Juridikhjälpen som tillhandahålls som en del av rättsskyddsför-
säkringen ger företag möjlighet att dra nytta av juridisk rådgiv-
ning som ges av Ifs jurister för att hjälpa företaget att undvika 
onödiga rättegångar och de kostnader de orsakar samt andra 
juridiska risker relaterade till företagets verksamhet.

Vad ersätter rättsskyddsförsäkringen? 
Försäkringen ersätter den försäkrades nödvändiga och skäliga 
advokatarvoden och rättegångskostnader som uppkommer i 
den verksamhet som avses i försäkringsbrevet för anlitande av 
juridisk hjälp i tvistemål eller brottmål.

I händelse av ett tvistemål ersätter försäkringen de kostnader 
som orsakas av anlitande av juridiskt ombud och bevisföring 
när det är fråga om ett tvistemål som omedelbart kan 
hänskjutas till domstol för prövning. Om en sådan tvist prövas i 
skiljeförfarande eller förlikning ersätts emellertid inte skilje-
männens eller medlarens arvoden. 

I brottmål ersätts rättegångskostnader som målsägare om den 
försäkrade har skadeståndskrav. Som svarande i brottmål 
ersätts kostnader mycket begränsat. 

De kostnader som uppstår till följd av ett överklagande till 
högsta domstolen utbetalas ersättning endast om högsta 
domstolen beviljar besvärstillstånd. 

Försäkringen ersätter dessutom 15 timmar juridisk hjälp från Ifs 
jurister per försäkringsperiod. Juridikhjälpen är en integrerad 
del av Rättsskyddet och ingår automatiskt i varje rättsskydds-
försäkring som If beviljar företag. Syftet med Juridikhjälpen är 
att tillhandahålla juridisk rådgivning och vägledning i juridiska 
frågor som rör försäkringstagarens verksamhet. 

Tvister som uppstår på grund av avtal, arbetsprestationer eller 
lönefordringar och framställan av skadeståndsanspråk i ett 
brottmål är typiska exempel på ersättningsbara skador.

EXEMPEL PÅ SKADA 
Den försäkrade hade hyrt en affärslokal av X Ab där den 
försäkrade utövade restaurangverksamhet. Det uppstod en 
tvist mellan den försäkrade och X Ab om hyresbeloppet och 
betalningen, eftersom den försäkrade ville ha en hyresrabatt 
som X Ab vägrade. 

I det här fallet ersattes advokatkostnaderna i anslutning till tvisten 
från rättsskyddsförsäkringen, eftersom affärslokalen användes av 
den försäkrades företag.

Försäkringsbelopp och självrisk 
Det försäkringsbelopp som antecknats i försäkringsbrevet 
utgör övre gräns för försäkringsbolagets ersättningsskyldighet 
vid varje skadefall. De advokat- och rättegångskostnader som 
ska ersättas från försäkringen fastställs enligt de rättsnormer 
som gäller rättegångskostnader. Försäkringen täcker nödvän-
diga och skäliga rättegångskostnader som uppstår vid använd-
ning av ett juridiskt ombud.

Den mervärdesskatt som ingår i kostnaderna dras av från 
ersättningen om den försäkrade enligt mervärdesskattelagen 
har rätt att dra av den skatt som ingår i advokatarvodet eller 
rättegångskostnaderna. 

Försäkringstagarens självrisk avdras i varje skadefall från de 
skadebelopp som utbetalas. Självriskbeloppet är vanligtvis 15 % 
av rättegångskostnaderna, men minst det belopp som avtalas 
när försäkringen tecknas. 

Juridikhjälpen inkluderar 15 timmars juridisk rådgivning av Ifs 
jurister per försäkringsperiod, utan självrisk.

EXEMPEL PÅ SKADA 
Den försäkrade hade köpt X Ab:s verksamhet och krävt en pris-
sänkning av X Ab eftersom det efter försäljningen visade sig att 
det lösöre som nämnts i avtalet inte motsvarade det som över-
enskommits. X Ab bestred kraven, varför den försäkrade väckte 
talan i tingsrätten. Samtidigt ansökte den försäkrade om 
medling i tingsrätten eftersom den försäkrade ansåg att det var 
viktigt att lösa ärendet snabbt med tanke på verksamheten. 

Ärendet behandlades i domstolsmedling och tingsrättens domare 
fungerade som medlare. Ärendet kunde ersättas från rättsskydds-
försäkringen, eftersom ärendet kunde hänskjutas till tingsrätten 
för prövning i enlighet med försäkringsvillkoren, och det i 
domstolsmedlingen inte är fråga om en administrativ myndighet 
eller en specialdomstol, där de ärenden som behandlas inte 
ersätts av försäkringen.



Så här utökar du ditt försäkringsskydd 
I allmänhet är den part som förlorat i rätten skyldig att betala 
motpartens rättegångskostnader. 

På If kan rättsskyddsförsäkringen utökas att täcka också 
motpartens rättegångskostnader.

Begränsningar i försäkringen
Rättsskyddsförsäkringen omfattar också begränsningar och 
täcker därför inte alla advokat- och rättegångskostnader som 
uppstår i försäkringstagarens verksamhet. Rättsskyddet 
ersätter exempelvis inte kostnader som orsakats den försäk-
rade i ärenden 
•  som är av ringa betydelse för den försäkrade. Detta innebär 

att ett mycket litet penningkrav inte kan vara föremål för en 
tvist på bekostnad av försäkringen. Om kravet är annat än 
ringa bör det noteras att ersättning kan betalas högst till ett 
dubbelt belopp av den omstridda förmånen 

•  där bestridandet inte kan påvisas. Uppbörden av obestridda 
fordringar omfattas inte av försäkringen 

•  som anknyter till något annat än den verksamhet som anges 
i försäkringsbrevet. Försäkringstagaren ska separat nämna 
alla branscher för vilka hen vill teckna rättsskydssförsäk-
ringen 

•  som gäller konkursförfarande, utsökning eller den verkstäl-
lighet som avses i utsökningsbalken och som orsakat kost-
nader för den försäkrade 

•  som gäller ett patent eller andra immateriella rättigheter 
och de kostnader som orsakats den försäkrade. Utöver 
patent omfattar immateriella rättigheter till exempel varu-
märke, upphovsrätt, firmarätt 

•  som gäller motpartens rättegångskostnader som den 
försäkrade dömts eller förbundit sig att betala. De dömda 
kostnaderna ersätts dock om de är separat försäkrade med 
ett tilläggsskydd som gäller detta 

•  som gäller kostnader för brottsanmälan och  
förundersökning 

•  för införskaffande av juridiskt sakkunnigutlåtande 
•  som gäller onödiga rättegångskostnader, till exempel om 

talan inte har utretts eller avvisats som föråldrad eller att 
den inte grundar sig på lag. Försäkringen ersätter inte kost-
nader i ärenden som behandlas av administrativa myndig-
heter eller specialdomstolar. 

Dessutom kan juridisk hjälp inte användas för följande: 
•  Ärenden som anknyter till företagsreglering 
•  Uppgift som rättegångsbiträde 
•  Försäkringsrelaterade ärenden 
•  Ärenden som rör beskattning och pensioner 
•  Ärenden som gäller offentlig upphandling 
•  Finans- och värdepappersmarknadsfrågor

Giltighet 
Försäkringen gäller inom det område som nämns i försäkrings-
brevet, vanligtvis i EU-länder. 

Försäkringen ersätter skadefall som inträffat under försäk-
ringens giltighetstid. Om försäkringsskyddet emellertid har 
varit i kraft i mindre än två år när skadefallet inträffar, ska 
också de omständigheter som tvisten, fordran eller åtalet 

grundar sig på ha uppkommit under försäkringsskyddets giltig-
hetstid. I försäkringens giltighetstid inräknas då den tid som 
försäkringen för den försäkrades del ensam eller som en fort-
sättning på tidigare rättsskyddsförsäkringar med motsvarande 
innehåll fortlöpande har varit i kraft. 

Om försäkringen upphör obetald under försäkringsperioden 
avbryts också den sammanhängande giltighetstiden, oavsett 
om försäkringen senare träder i kraft på nytt.

När har skadan inträffat och hur ska försäkringen 
vara i kraft?
I tvistemål och ansökningsärenden har skadefallet inträffat när 
det framställda preciserade kravet uttryckligen har bestridits 
antingen i fråga om grunder eller belopp. Detta innebär att 
kostnaderna för framställandet av krav och för den preliminära 
undersökningen inte ersätts, eftersom det preciserade kravet 
enligt försäkringsvillkoren ska vara framställd och ha besvarats 
innan skadefallet inträffar. Ersättning kan därför betalas endast 
efter att det finns ett preciserat krav som uttryckligen har 
bestridits. 

I ett brottmål har skadefallet inträffat när brottmål har väckts i 
domstol.

EXEMPEL 
Försäkringen har tidigare inte ersatt utdömda rättegångskost-
nader. Nu tecknas en mer omfattande försäkring som också 
ersätter utdömda kostnader. Försäkringen kan ersätta 
utdömda kostnader i skadefall som inträffar först två år efteråt, 
om tvistemålet gäller till exempel ett avtal som ingåtts före den 
mer omfattande försäkringen tecknats. 

EXEMPEL 
Om en tvist uppstår 1.4.2019 om ett handelsavtal som ingåtts 
1.1.2015 och försäkringen har börjat 1.1.2016, har försäkringen 
varit i kraft i mer än två år när tvisten uppkommit och 
tidpunkten för grunden till tvisten är inte längre relevant. Rätts-
skyddsförmånen kan därför beviljas trots att försäkringen har 
börjat först efter det att grunderna för tvisten har uppkommit. 

Kravet på motsvarande innehåll i en försäkring innebär att 
ersättning för de skadefall som inträffat under de två första 
åren efter att försäkringen trätt i kraft utbetalas för motsva-
rande skadefall och till motsvarande belopp som den skulle ha 
betalats med stöd av de tidigare gällande försäkringarna. I 
praktiken innebär detta att utökandet av försäkringen eller 
ökningen av försäkringsbeloppet träder i kraft endast för de 
skadehändelser som uppkommer tidigast två år efter att en 
sådan ändring gjorts, om den händelse som ligger till grund för 
tvisten uppstår under den tidigare mer begränsade försäk-
ringen.
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Ansökan om rättsskydd
Den försäkrade bör meddela så tidigt som möjligt om hen vill 
att försäkringen ska användas. En skriftlig anmälan om rätts-
skyddsförsäkring ska göras till If i förväg. Den försäkrade ska i 
denna anmälan klargöra och precisera vilken typ av tvist eller 
brottmål det är fråga om. If ger försäkringstagaren ett skriftligt 
rättsskyddsbeslut. 

Juridikhjälpen kan användas i frågor som grundar sig på finsk 
lagstiftning och där en tvist kan leda till advokat- och rätte-
gångskostnader som ersätts av rättsskyddsförsäkringen. Om 
ärendet redan inletts som en skada som ska ersättas från rätts-
skyddsförsäkringen kan Juridikhjälpen inte användas. 

Hur får jag juridisk rådgivning? 
Du kan kontakta teamet för juridikhjälpen genom att fylla i 
kontaktformuläret på https://www.if.fi/yritysasiakkaat/ 
ilmoita-vahingosta/lakiapu

En försäkring är ett 
avtal 
Försäkringen baserar sig på ett 
försäkringsavtal. Att lämna 
korrekta begärda uppgifter när 
avtalet ingås, såsom kvaliteten på 
och omfattningen av den försäk-
rades verksamhet. Försäkrings-
skyddets omfattning och självrisk 
fastställs i avtalet och utifrån det 
betalas ersättning när en överras-
kande skada inträffar. I försäkrings-
brevet redogörs för det centrala innehållet i avtalet. 

Det är viktigt att utan dröjsmål meddela felaktiga och bristfäl-
liga försäkringsrelaterade uppgifter som du upptäckt. 

Försäkringsskyddet börjar då försäkringstagaren och försäk-
ringsbolaget kommer överens om att försäkringen börjar och 
gäller tillsvidare. Premiefakturan måste betalas på förfallo-
dagen till det bankkonto som anges på fakturan. 

Försäkringen gäller när försäkringspremien betalas senast på 
förfallodagen. Om försäkringspremien inte har betalts, säger If 
upp försäkringen att upphöra 14 dygn från det att anmälan om 
uppsägning har skickats. 

Försäkringsskyddet upphör då försäkringstagaren säger upp 
det skriftligen. Försäkringen kan sägas upp när som helst. 
Försäkringsbolaget har därtill rätt att säga upp försäkringen då 
försäkringsperioden byts.

https://www.if.fi/yritysasiakkaat/ilmoita-vahingosta/lakiapu
https://www.if.fi/yritysasiakkaat/ilmoita-vahingosta/lakiapu

